ATA Nº 18/2019

Ao vigésimo sexto dia do mês de Dezembro de dois mil e dezanove, o executivo da Junta de
Freguesia de Vila Nova de Anços, reuniu na sede da Freguesia por convocatória do presidente, para
cumprir a seguinte ordem de trabalhos:

1. Quarta alteração ao orçamento das despesas;

2. Encerramento da conta da junta de freguesia da Caixa Geral De Depósitos.

Quanto ao ponto 1),  havendo necessidade de reforçar as rubricas das despesas 03.06.01.01.00

(Anuidades de cartões, cheques, transferências e extratos bancários) e 07.01.03.05.00 (Escolas), uma

vez que a Caixa Geral de Depósitos aumentou desmesuradamente a taxa de manutenção de conta e

que houve necessidade de fazer uma intervenção mais profunda nas casas de banho do Jardim de

Infância, foi deliberado por unanimidade reforçar a primeira rubrica com € 30,00 e a segunda com €

310,00 retirando esse valor  à  rubrica  da despesa 04.07.01.02.00 (Escolas  do 1º  ciclo  e jardim de

infância), ou seja € 340,00;

Relativamente ao ponto 2),  na sequência do aumento da comissão de conta da Caixa Geral de

Depósitos de € 0,00 para € 10,00 euros por mês e do aumento da comissão de transferência de € 0.50

para € 0,80 euros, bem como do facto da junta de freguesia ter uma conta no balcão do Crédito Agrícola

de Vila  Nova de Anços,  que não tem essas despesas e que é efetivamente a conta bancária que

normalmente é utilizada, foi deliberado por unanimidade encerrar a conta da Junta de Freguesia na

Caixa Geral de Depósitos.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata.

O Presidente:

O Secretário:

O Tesoureiro: